
ZAHRÁDECKÝ
ZPRAVODAJ

30. ročník

MĚSÍČNÍK V/2024 
Cena 5 Kč

Z jednání zastupitelstva obce
Květnové zasedání zastupitelstva se konalo ve čtvrtek 
2. května. Na programu byl bezúplatný převod pozem-
ku u bytovek nebo zadání zakázek na koupi dopravního 
automobilu pro hasiče a sekacího traktoru. 
Zastupitelé schválili uzavření smlouvy o bezúplatném 
převodu části pozemku parc. č. 566/6 v k. ú. Zahrádky 
z vlastnictví České republiky (Úřadu pro zastupová-
ní státu ve věcech majetkových) do vlastnictví obce 
Zahrádky. Jde o silnici kolem bytovky č. p. 103 o celko-
vé výměře 67 m2. 
Zastupitelé dále schválili prodej části pozemku p. č. 
771/1 o výměře cca 48 m2 panu Zdeňku Vlkovi za 
110 Kč/m2. Jde o část po-
zemku pod kamenným 
soklem vedle pozemku 
kupujícího.
Na základě výběrového ří-
zení schválilo zastupitel-
stvo nákup dopravního 
automobilu pro Jednotku 
sboru dobrovolných hasičů 
Zahrádky od společnosti 
EMBEFOR s.r.o. Automobil 
značky MAN pro osm osob 
je vybaven tažným zaří-
zením, automatickou pře-
vodovkou, náhonem na 
všechny čtyři kola a dalšími 
potřebnými komponenty 
tak, aby splňoval požadav-
ky Hasičského záchranné-
ho sboru ČR na tento typ 
vozidla. Vysoutěžená cena 
je 1 352 000 Kč bez DPH 
a na pořízení automobilu 
bude obec čerpat dotaci 
od Jihočeského kraje a od 

Ministerstva vnitra ČR v celkové výši 750 000 Kč. 
Dalším schváleným nákupem na základě výběrové-
ho řízení je pořízení sekacího traktoru od společnos-
ti MALCOM CZ s.r.o. Sekací traktor značky KUBOTA 
GZD15HD dodá firma za 410 000 Kč bez DPH. 
Jako každý rok se bude konat valná hromada spo-
lečnosti EKO SKLÁDKA spol. s r.o., zastupitelé proto 
rozhodli delegovat starostu na tuto valnou hromadu 
společnosti.
Příští zasedání Zastupitelstva obce Zahrádky se bude 
konat 20. června 2024.

Eliška Čermáková



ZPRÁVY OBECNÍHO ÚŘADU Úřední doba v pondělí od 16:00 do 19:00.

Daň z nemovitých věcí na rok 2024 
Splatnost daně z  nemovitosti (zvýšená průměrně 
o 80 %) na letošní rok je do 31. května 2024. Finanční 
úřady rozesílají složenky právě v  těchto dnech, nej-
později by Vám měla přijít do 24. května. Splatnost do 
konce května je pro poplatníky, u kterých nepřesáhne 
roční daň částku 5 000 Kč. U ostatních a u poplatníků 

daně provozujících zemědělskou výrobu je možné daň 
zaplatit ve dvou stejných splátkách, a to nejpozději do 
31. srpna a do 30. listopadu zdaňovacího období. 

V případě dotazů se obraťte na Finanční úřad, Územní 
pracoviště v Jindřichově Hradci, Česká ulice 1284, 
 tel: 384 353 111, e-mail: podatelna2205@fs.mfcr.cz.

Volby do Evropského parlamentu – 7. a 8. června 2024 
Volby do Evropského parlamentu se budou 
na území ČR konat
• v pátek 7. června 2024 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a
• v  sobotu 8. června 2024  od 8.00 hodin do 14.00 

hodin.

Kde lze hlasovat?
• Volič hlasuje ve volební místnosti na území obce, 

u jejíhož obecního úřadu je zapsán v seznamu. Jeli 
v obci více volebních okrsků, hlasuje volič v té voleb-
ní místnosti, kam podle místa svého bydliště patří. 
(V Zahrádkách a Horních Dvorcích je jeden volební 
okrsek v sále obecního úřadu).

• Volič může požádat ze závažných, zejména zdra-
votních, důvodů obecní úřad a ve dnech voleb svo-
ji okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat 
mimo volební místnost. Okrsková volební komise 
však může vysílat své členy s přenosnou volební 
schránkou pouze v rámci svého volebního okrsku. 
(V případě, že máte zájem o návštěvu členů okrsko-
vé volební komise s přenosnou volební urnou, zavo-
lejte v den voleb na tel. 720 649 489)

• Volič může hlasovat v jakékoli volební místnosti na 
území České republiky, musí však ve volební míst-
nosti (kromě prokázání své totožnosti a občanství) 
odevzdat okrskové volební komisi voličský průkaz.

Voličský průkaz
• Volič, který nemůže nebo nehodlá volit ve svém vo-

lebním okrsku, může požádat o voličský průkaz. 
S voličským průkazem může volič hlasovat v jakém-
koliv volebním okrsku na území ČR. Voličský průkaz 
vydává obecní úřad příslušný podle místa pobytu 
voliče (tj. ten, u kterého je volič zapsán v seznamu). 
Obecní úřad předá voliči voličský průkaz nejdříve 
23. května 2024, a to buď voliči osobně, nebo osobě, 
která se prokáže plnou mocí s ověřeným podpisem 
voliče žádajícího o vydání voličského průkazu, ane-
bo jej voliči zašle.

Hlasovací lístky
Hlasovací lístky obdrží všichni voliči na adresu trvalé-
ho pobytu nejpozději 4. června 2024. Hlasovací lístky si 
je možné vyžádat i ve volební místnosti.
• Volič hlasuje osobně, zastoupení není přípustné.
• Volič musí ve volební místnosti prokázat svou to-

tožnost a státní občanství ČR platným cestovním, 
diplomatickým nebo služebním pasem ČR ane-
bo cestovním průkazem nebo platným občanským 
průkazem.

• Neprokáže-li volič svou totožnost a státní občanství, 
nebude mu hlasování umožněno.

• Pokud volič hlasuje na voličský průkaz, je povinen ho 
odevzdat okrskové volební komisi.

• Volič obdrží od okrskové volební komise prázdnou 
úřední obálku opatřenou úředním razítkem. Na po-
žádání mu komise vydá i sadu hlasovacích lístků.

Jak volič hlasuje?
• S úřední obálkou a hlasovacími lístky vstoupí volič 

do prostoru určeného k úpravě hlasovacích lístků. 
Zde si vybere hlasovací lístek  toho kandidujícího 
subjektu, pro který chce hlasovat.

•  Na vybraném hlasovacím lístku může volič nanejvýš 
dvěma kandidátům udělit preferenční hlas. To učiní 
tak, že zakroužkuje jejich pořadové číslo. Pokud volič 
zakroužkuje více než dva kandidáty, nebude se při-
hlížet k žádnému přednostnímu hlasu. Jiné úpravy 
hlasovacího lístku nemají na jeho posuzování vliv.

• Poté vloží volič tento hlasovací lístek do úřední obál-
ky. Volič by měl při vkládání hlasovacího lístku do 
úřední obálky dát pozor na to, aby omylem nevložil 
do úřední obálky (např. z důvodu slepení) více hla-
sovacích lístků. V takovém případě by se totiž jed-
nalo o neplatný hlas voliče.

• Volič hlasuje tak, že úřední obálku s vybraným hla-
sovacím lístkem vloží před okrskovou volební komi-
sí do volební schránky.

2 květen 2024



Pouť si užili děti i dospělí a počasí přálo
V neděli 12. května se v Zahrádkách konala pouť. Od 
rána bylo hezké počasí, svítilo sluníčko a nefoukalo. 
Stavění nafukovacích atrakcí se neobešlo bez men-
ších komplikací. Ale nakonec všechno klaplo, jak mělo. 
Na návsi byla pro děti velká pirátská skluzavka, ská-
kací hrad Ledové království, vodní válec, lodičky a lu-
kostřelba. Hasiči (a hasičky) postavili stánek s pivem, 
limonádou a párkem v rohlíku a nechyběl ani trdelník 

a cukrová vata. Přijeli i prodejci ponožek a paní Jana 
Dvořáková (Galajana) ze Studené se svou módou. Věřící 
se sešli v 11:00 při mši v katolické kapli. 
Děkujeme všem, kteří se podíleli na tom, aby vše pro-
běhlo ke spokojenosti malých i velkých. Myslím, že se 
z poutě pořádané „vlastními silami“ stala pěkná tradi-
ce, kterou si příští rok rádi zopakujeme. 

Eliška Čermáková

www.zahradky.cz 3



Mateřská škola Zahrádky
V pátek 12. 4. 2024 nás navštívila lektorka z projektu „Zdraví dětem” a pomo-
cí příběhu, Jak jel Zdravík do zoo, učila děti přírodě a zdravému životnímu sty-
lu. Děti si zahrály spousty her. Poznávaly zvířata, rozdělovaly ovoce a zeleninu 
a mnoho dalšího.
Čarodějnice ve školce jsme si všichni moc užili. Uvařili jsme kouzelný lektvar, 
zalétali si na koštěti, zatančili si a snědli buřtíka s pavoučkem ;-) Nakonec děti 
dostaly a domů si odnesly čarodějnické vysvědčení.

Jana Harudová, ředitelka MŠ Zahrádky

4 květen 2024



KVĚTNOVÉ VYDÁNÍ ZAHRÁDECKÉHO ZPRAVODAJE V ROCE 2004 SE VĚNOVALO TÉMATU, KTERÉ SI URČITĚ ZASLOUŽÍ VĚTŠÍ 
POZORNOST, NEŽ JEN ZMÍNKU V RUBRICE, CO JSME PSALI PŘED DVACETI LETY. PROTO JSEM SE ROZHODLA PŘÍBĚH O 
MIMOŘÁDNÉM PROJEVU ODVAHY ZNOVU PŘIPOMENOUT. 

V roce 2004 udělil velvyslanec Izraele jeho Excelence 
Arthur Avnon Adolfu a Anně Brchaňovým a Josefu 
a Miladě Kolmanovým in memorial vyznamenání 
a medaili Památníku Jad Vašem. Jde o titul nazvaný 
Spravedlivý mezi národy a v České republice byl udě-
len celkem 118 lidem. 
A za co manželé Brchaňovi a manželé Kolmanovi vy-
znamenání dostali? Od února 1943 do května 1945 
ukrývali židovského občana JUDr. Josefa Krautmana, 
který byl v té době stíhán Gestapem za odbojovou čin-
nost. Josef Krautman patřil k pražské odbojové skupi-
ně JUDr. Vladimíra Kloudy.  Byli ale vyzrazeni a skoro 
všichni její účastníci byli pozatýkáni, mučeni a popra-
veni. Na Josefa Krautmana byl vydán zatykač, podaři-
lo se mu však utéct. Na každé adrese, kde pobýval, byl 
vyzrazen a musel odejít. 17. února 1943 přivedl při noč-
ní službě četnický strážmistr Adolf Brchaň do čísla po-
pisného 85 v Zahrádkách ke krejčímu Josefu Kolmanovi 
uprchlíka, se kterým se znal od roku 1941. Uprchlíkem 
byl sotva třicetiletý mladý muž Josef Krautman. Za po-
moci obou místních rodin (a pravděpodobně mlčení 
ostatních obyvatel Zahrádek, kteří o ukrývaném Židovi 
věděli, a neprozradili ho) setrval v Zahrádkách dlouhý 
čas až do 10. května 1945. Dcera manželů Brchaňových 
Naďa Marková, rozená Brchaňová, ve svém svědectví 
uvedla: „Jelikož se kdysi znal s bratrem mého tatín-
ka, Josefem Brchaněm z Jindřichova Hradce, obrátil se 
v nouzi na něho a ten mu poradil obec Zahrádky, kterou 
gestapo zatím neznalo. Byli jsme jeho poslední nadějí, 

jinak byl připraven spáchat sebevraždu rozkousnutím 
ampulky jedu. Můj tatínek Adolf Brchaň, bývalý četník 
na Podkarpatské Rusi, maminka Anna, kmotříček Josef 
Kolman a kmotřička Milada Kolmanová ho u sebe ukry-
li. Schovával se zde od r. 1943 až do května 1945. Živili 
ho a o všechno se starali.“ Nadě bylo v tu dobu deset let, 
měla ještě dvě mladší sestry – osmiletou Miluši a dvou-
letou Soničku. Paní Marková dodává: „Bylo to velmi ne-
bezpečné nejen pro celou rodinu, ale i pro celou vesnici. 
Byl ukryt na půdě v seně. Odtud scházel do kuchyně 
na jídlo, když Milada zaťukala holí na strop. Kolman 
byl krejčí, a když k němu náhle přišel zákazník, před-
stavil Krautmana jako „pána z Olešné“, který si přišel 
dát něco ušít.“ Převlečen za ženu, s šátkem na hlavě, 
pomáhal Krautman svým zachráncům při mlácení obi-
lí, přebírání brambor a ukládání sena. „Po válce k nám 
strýček často jezdíval a my zase k němu. Byl za všech-
no vděčný a cítil se moc zavázán. Podporoval finančně 
kmotry i nás.“ V prosinci 2001 podala obec návrh na 
udělení titulu Spravedlivý mezi národy oběma manžel-
ských párům a dodala notářsky ověřená svědectví a vý-
pisy z kronik. Dne 15. dubna 2004 byl při malé slavnosti 
navržený titul oběma manželům in memoriam udělen.

Zdroj: Zahrádecký zpravodaj 5/2004, http://www.nasinebo-
cizi.cz/metodicke-materialy/ochota-pomoci/, www.cak.cz/
assets/komora/bulettin-advokacie/ba_12_2023_web.pdf, 
https://advokatnidenik.cz/2023/11/30/advokat-vladimir-
-klouda-obetoval-v-odboji-zivot-aby-dalsi-mohli-zit/

Co jsme psali před dvaceti lety
• V   květnovém vydán í 

Zahrádeckého zpravodaje v roce 
2004 starostka popisovala pří-
běh z války o statečnosti manže-
lů Kolmanových a Brchaňových. 
Za ukrývání židovského občana 
Dr. Josefa Krautmana potom-
ci těchto rodin převzali vyzna-
menání a medaile izraelského 
velvyslanectví. 

• V pátek 7. května vypukl po čtvr-
té hodině ranní požár kulturního 
domu čp. 100.

• Ve zpravodaji jsme otisk-
li článek zveřejněný v časopise 
Týden nazvaný „Kotle pekelné. 
Vesnička bojuje proti spalová-
ní odpadu z chemičky“ a k tomu 
otevřený dopis starostům od 
vedení obce Stojčín, která ne-
souhlasila se záměrem majite-
le bývalé cihelny spalovat látku 
nazvanou OXO – těžké podíly. 

(Pro kontext: Později se ukázalo, 
že právě v areálu bývalé cihel-
ny ve Stojčíně byl v rámci meta-
nolové aféry odhalen v prosinci 
2012 největší sklad lihové ma-
fie, který čítal asi 1,2 milionu lit-
rů nelegálního lihu.)

• Dobrovolníci pomohli 
upravit zahradu škol-
ky. Brigádníci odstra-
nili domeček a dlažbu 
ze dna již nefunkční-
ho bazénu. Ten měl 
být zavezen a na jeho 
místě bylo v  plánu 
postavit altán. 

• 1. května 2004 
vstoupila Česká re-
publika do Evropské 
unie a i v Zahrádkách 
tak byla první květ-
nový den vyvěšena 
vlajka Evropské unie.

Dům č. p. 85 v Zahrádkách, kde manželé Kolmanovi 
ukrývali na půdě JUDr. Josefa Krautmana

Medaile 
Památníku 
Jad Vašem

www.zahradky.cz 5



© 1995–2024 OBEC ZAHRÁDKY | elektronická verze ke stažení na www.zahradky.czRegistrační číslo MK ČR E 11677

Společenská kronika
Blahopřejeme k narozeninám
Božena Bartáková, Zahrádky, oslavila dne 4. května 83 let
Jaroslava Bartáková, Zahrádky, oslavila dne 6. května 79 let
Emil Beneda, Zahrádky, oslavil dne 9. května 72 let
Vít Štěbeták, Zahrádky, oslaví dne 20. května 76 let
Josef Svoboda, Zahrádky, oslaví dne 23. května 70 let
Marie Bartáková, Zahrádky, oslaví dne 26. května 78 let
Eliška Urbánková, Zahrádky, oslaví dne 26. května 81 let

Pro obyvatele, návštěvníky a příznivce vydává každý měsíc Obec Zahrádky, www.zahradky.cz. Adresa: 378 53 Zahrádky 
č. p. 42, tel. č. 384 490 051, e -mail: obec@zahradky.cz. IČO 00666564. Redakční rada Mgr. Eliška Čermáková. Autor 
záhlaví Zbyněk Honzal. Distribuci roznáškou do domácností místních předplatitelů a prodej zajišťuje obecní úřad. 
Roční předplatné 60 Kč, cena jednoho výtisku 5 Kč. Redakční uzávěrka dne 13. 5. 2024, náklad 110 ks. | Grafické 
zpracování a sazba Martina Svobodová

Informace
Obecní knihovna

každé pondělí 16:00–19:00 hod.

Úřední hodiny obecního úřadu
každé pondělí 16:00–19:00 hod.

Nadcházející jednání zastupitelstva
Jednání zastupitelstva obce se uskuteční ve čtvrtek  
20. června ve 20:00 hodin v zasedacím sále Obecního 
domu.

V pátek 10. května byla po celé České republice díky mimořádné sluneční aktivitě a tím vyvolané geomagnetické bouři 
pozorovatelná polární záře. Ideální podmínky byly i v Zahrádkách, takže se pozdě v noci třeba ve směru nad Mackovým kopcem 
objevil tento nádherný přírodní úkaz. Okem bylo vidět jen slabě fialové záření, ale objektiv fotoaparátu tento jev vybarvil do 
fascinujících barev.


